Redon răspunsul în traducere românească:

„Cu referire la stăruie de demnitate adresă cu nr 2147 din 6 Aprilie d.c., avem omare să vă comunicăm, că eu curătorul școlii unde se găsește învățătorul Ionel Juncușca gr. or. române din Lăcăuș și că din cauză că Comitetul nostru încă în 11/24 Noiembrie 1915, sub nr 7303 gr. a dispus comitetului parohial din Lăcăuș, în pînă la alte dispoziții, să iertare ordonarea lafii comitetului învățător.

Primiti...

Lăcăuș, 14 Aprilie 1916

În rediță va din 13 Februarie 1917 Comitetul Siceșan se ocupă din nou de menționa mea

N<sup>o</sup> 957 gr. d.c. 1917

Caura sa luopede.
Luamata în această dovadă, face din nou
venire la Comitetul diocesan să se a-
chite restanta și să se plătească regulat
solacul venut. Episcopia însă rămâne
pe punctul său de vedere, ilegal și aluziv.

La schimbarea de interese, rezultatul
de la Comitetului diocesan, alina în rediuz
din 11/24 Septembrie 1917, aduce cauza în
cunoastință și decide, că am aducite venirea
și mișcările plutei solicitate. Decizia
metalicului se comunică patentesi, prin proto-
popul Fractal."

Anexa răspunsul în original:

Sup doct

"Comisiunea notată aflând de întemeiată cauza inițiativă a lui Gheorghe Gheorghiu propune ca comitetul să îndrume apăsător să se plătească numai de la comitetului inițiativ toate competențele sale de salarii legale, specificate în lista atașată."

"Protocolul" luat în judecătoarea comisiunii parohiale, pe date de 8/21 Iunie 1919. Acest raport al profesorului Dr. Dimitrie Ciolacu, prezidențiu comisiei, comitetului sau Comisiunii studii și instruirea poartă o copie în original și în două copii pe care să se plătească salariul meu, este foarte fidel redată. Se cere să se copieze în

integritate;

"Constată că există paraliză!"

Insiad in cauza intrarierea cu casa
se luaua agendele la comitetul nostru
parohial, am insistat pe langa preta-
parohialul studei ghidii, parohialele
comitetului parohial, comitetul ofi-
cial parohial si parohialul, am
insistat pe ducerea din nou sa la dea
uns. Si am redactat cu incuvi raport-
tul catre comitetul, i l. am dat sa-l
sunese si am dars ese singur actele
la comitetul in ziua de 13/26 Sept.
1919.

Constitutul discesan, în sedința din 8/11 Oct.
1919, decide, Tab. N° 2509-1919.

"Hotărârea comitetului parohial din
Caracul, data 1/14 Sept. 1919, cu care s'a decis
ca să se deie învățătorului Pavel Zamara
salariul restant cu încopere dela 1 Ianuarie
1916, se aprobă.

În raportul meu, în simplitate mea amărăciune,
am făcut o lungă plângere Consiliului Sivi-
gent, comitetul helidat noastre administră-
tive.